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W nie któ rych kra jach o du żym na sło -
necz nie niu, ta kich jak np. Cypr, oko ło 90%
do mów po sia da sys tem pod grze wa nia wo dy
przy za sto so wa niu ener gii sło necz nej. Ro -
sną ce za in te re so wa nie ta ki mi roz wią za nia -
mi ob ser wu je się rów nież w kra jach o mniej
sprzy ja ją cych wa run kach kli ma tycz nych
(Sab ba, 1998). Kli mat umiar ko wa ny, z wy -
stę pu ją cy mi ujem ny mi tem pe ra tu ra mi, wy -
ma ga roz wią zań in sta la cji od por nych na za -
ma rza nie i wspo ma ga nych kon wen cjo nal -
ny mi źró dła mi cie pła. W kra jach tych po ja -
wia się rów nież py ta nie o ren tow ność in we -
sty cji w in sta la cję ko lek to rów sło necz nych. 

Użyt kow ni cy za in te re so wa ni są udzia -
łem ener gii sło necz nej w po kry ciu cał ko wi -
te go za po trze bo wa nia na cie pło do pod -
grze wa nia wo dy użyt ko wej. Naj więk szy
wpływ na ilość uzy ski wa nej ener gii ciepl nej
ma war tość ener gii na pro mie nio wa nej, za -
leż na od po ry ro ku oraz lo kal nych wa run -
ków kli ma tycz nych. Z te go po wo du za si la -
nie w grud niu jest zni ko me, na to miast w
mie sią cach let nich mo że osią gać na wet
100%. Udział ten za le ży rów nież od wiel ko -
ści po bo ru cie płej wo dy. Sza cu je się, że in -
we sty cja w ogrze wa nie wo dy za po mo cą ko -
lek to ra mo że być opła cal na w per spek ty wie
15-let niej w go spo dar stwie do mo wym zu -
ży wa ją cym nie mniej niż 280 dm3 wo dy na
do bę. Przy mniej szym zu ży ciu (np. 200
dm3 na do bę) okres zwro tu mo że wy dłu żyć
się na wet do 25 lat (Ku sto, 2000a). O opła -
cal no ści in we sty cji w ko lek to ry w wa run -
kach pol skich i zbli żo nych moż na więc mó -
wić w per spek ty wie dłu go ter mi no wej, przy
za ło że niu wy so kiej trwa ło ści urzą dze nia i
nie za wod no ści je go eks plo ata cji (Bog da -

nien ko, 1995). Wy ni ki oce ny eko no micz nej
(wy ko rzy stu ją cej me to dę „Zak tu ali zo wa nej
War to ści Net to” okre śla nej skró tem NPV)
wy ko rzy sta nia ener gii sło necz nej w wa run -
kach eko no micz nych i kli ma tycz nych Pol -
ski wska zu ją, że naj waż niej szym wa run -
kiem opła cal no ści jest uzy ska nie ni skich
kosz tów in we sty cyj nych. Wa ru nek ta ki naj -
czę ściej speł nia ją ko lek to ry pro du ko wa ne
w kra ju lub w ko ope ra cji z fir ma mi cze ski -
mi i sło wac ki mi (Ku sto, 2000b). Ob li cze nia
opła cal no ści sto so wa nia in sta la cji ko lek to -
rów sło necz nych w opar ciu o bi lans ener gii
sku mu lo wa nej prze wi du ją, że su ma na kła -
dów ener gii pier wot nej zu ży tej do wy pro -
du ko wa nia wszyst kich urzą dzeń in sta la cji
sło necz nej dla do mu jed no ro dzin ne go (wy -
łą cza jąc kon wen cjo nal ne źró dło ener gii),
ener gii zu ży tej przy trans por cie i mon ta żu
tej in sta la cji wy no si 8411 kWh. Jest to jed -
no ra zo wy na kład ener gii. Rocz ne zu ży cie
ener gii pod czas eks plo ata cji i prac ser wi so -
wych in sta la cji sło necz nej wy no si 449 kWh.
Rocz ne ob ni że nie zu ży cia ener gii pier wot -
nej, wy ni ka ją ce z wy ko rzy sta nia ko lek to rów
sza cu je się na 3663 kWh. Okres zwro tu po -
nie sio nych na kła dów ener gii pier wot nej
wy no si za tem od 2 do 4 lat. Przy ocze ki wa -
nym mi ni mal nym dwu dzie sto let nim okre -
sie użyt ko wa nia ta kiej in sta la cji, jej za sto -
so wa nie przy czy nia się w spo sób istot ny do
ochro ny ist nie ją cych za so bów pa liw (Stre -
icher i Dück 2003). Jest to istot ny ar gu -
ment prze ma wia ją cy za dą że niem do sto so -
wa nia ko lek to rów sło necz nych w co raz
więk szym za kre sie.
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